## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lv dovici || De Ponte Vallis-|| Oletani, È Societate ||  
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In  
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipué desumpta

In Qvo Agitvr Nominatim De Sacerdotibus, Confessarijs, Magistris siue  
Doctoribus, Concionatoribus, Episcopis & alijs Prælatiſ, eorumque  
Ministerijs - In ſeptem Tractatus distributus ...

**Puente, Luis de la**

**Coloniæ Agrippinæ, 1629**

Tractatvs Qvartvs. De officijs & ministerijs in genere adiuuandi animas,  
eorumque partibus & ornamentis, vt exactè ac perfectè fiant.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45750](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-45750)

TRACTATVS QVARTVS  
DE OFFICIIS ET MINISTERIIS  
IN GENERE, ADIVVANDI ANIMAS,  
EORVMQVE PARTIBVS ET ORNAMENTIS,  
vt exactè ac perfectè fiant.

CAPVT I.

VARIA AD IUVVANDAS ANIMAS MINISTE-  
ria ad quatuor potissima reducuntur.

VAMVIS ministeria offerendi Deo Sacrificiū Mis-  
sæ, & orandi ac decantandi Diuinas laudes, de  
quibus hætenus egimus, adeò sint excellentia,  
vt per seipsa sola sufficiant ad auctoritatem Sacer-  
dotibus & Ministris Ecclesiæ conciliandam: voluit  
tamen Christus Dominus noster, eorum aucto-  
ritatem & potestatem extendere se ad multa alia  
valde præclara, magnique momenti pro cæteris  
fidelibus: quemadmodum fuit reuelatum Sancto  
Ioanni in figura a viginti quatuor seniorum; qui circummissi erant vesti-  
mentis albis, & in caputibus eorum erant corona aurea, & sedebant super viginti  
quatuor thronos in circuitu sedis, & throni ipsius Dei, b qui habebant singuli  
Citharas & phialas aureas in manibus suis. Hi enim senes significabant  
Sacerdotes Ecclesiæ: hoc enim nomine eos appellat; quamuis etiam at-  
tribuitur Episcopis. Vestimenta alba sunt vestes Sacerdotales, cum sancti-  
tate & puritate animarum suarum. Calices sine phiala aurea, quas in mani-  
bus habebant plenas odoramentorum, que sunt orationes Sanctorum, significant  
officiam offerendi Sacrificium Missæ, nostræque salutis calicem; cum  
quibus coniunguntur orationes totius Ecclesiæ, vt suprâ est dictam.  
Cithara quas pulsabant cantantes canticum nouum, significabant alterum  
ministerium canendi Diuinas laudes cū ea læticia & sollicitate, quæ nūc est  
in vsu. Præter hæc autè ad nostrū propositū magis facit, quòd fuerint seden-

a Poc. 4.7.  
b c. 5.8.

tes in suis thronis in circuitu sedis, & throni ipsius Dei: id enim significat auctoritatem, quam habent in Divina presentia, ad exercenda sua munia. Sedent enim tanquam Iudices ad iudicandum de peccatis, & absolvendum ab eis; tanquam Magistri, ad docendam Fidei ac legis doctrinam; & tanquam Gubernatores, ad reliquos dirigendos in via cœlesti. Et quoniam sint in conspectu Supremi Regis Regū; habent coronas aureas in capitis suis ad ostendendam regiam suam dignitatem, & auctoritatem in spiritalibus, & victorias, quas suis ministeriis obtinent in virtute Agni Iesu Christi Domini nostri: *ad cuius pedes misunt coronas suas, agnoscentes, ab eo se accipere quicquid boni habent.* Hæc amplitudo est & auctoritas Sacerdotum & ministrorum Evangelicorum: in qua incomparabiliter superant viginti quatuor familias antiquorum Sacerdotum, quos appellabant *d Principes Sanctuarij & Principes Dei*; qui tituli multo excellentius competunt nostris Sacerdotibus.

Sed, quoniam varia sunt hæc ministeria, advertendum est: Hierarchiam Ecclesiasticam (vt ait S. Dionys., & cœpimus dicere initio primi Tractatus) esse sacrum quendam ordinem multarum personarum in variis gradibus & officiis, quæ ministeriis suis aspirant & anhelant ad conformitatem & similitudinem cum Deo: cuius illa est proprietas, vt in seipso habeat maximam puritatem; & purificet, illuminet, ac perficiat Creaturas, huius beneficii capaces. Ex quo efficitur, vt, qui excelsiorem habent huius Hierarchiæ gradū; debeant merito esse valde similes Deo in eisdem tribus actibus. Dando in primis operam, vt ipsi sint valde puri à vitis & passionibus; ab ignorantibus, erroribus, & omnibus imperfectionibus; & valde illustres luce scientiarum, & virtutum splendoribus: ita vt in vtrisque sint valde perfecti. Et mox studere debent, vt alios etiam fideles purificent, illuminent, ac perficiant; reddantque valde similes Deo, vt sint Sancti & perfecti: sicut ille est. Iuxta hos tres actus distinguit S. Dionysius officia Hierarchiarum cœlestium, & trium Chorum, quos singulæ habent: & quidquid Angeli erga homines faciunt, dirigitur ad hunc ipsam finem: in quem etiam tendunt varia Ecclesiæ ministeria. Quæ præter illa duo sacrificandi & orandi, de quibus iam est actum: possunt ad quatuor præcipua reuocari; *docendi scilicet, prædicandi, excipiendi confessiones, & gubernandi.* Quæ omnia etsi præcipue competant Pontificibus & Episcopis, vt in vicino tractatu dicitur. Sed quoniam non possent per se ipsos omnia illa prætere: necesse fuit, ea inter alios distribuere qui ipsos iuarent; quod faciunt Doctores, Concionatores, & Confessarij ac reliqui Prælati. **DOCTORES** (quod est Doctorum proprium) respiciunt tanquam finem, illustrare fidelium intellectum veritatibus Fidei Catholice, & reliquis spectantibus ad bonos mores, & bonum vite Ecclesiæ, ac Reipublicæ Christianæ in omnibus e-

c. 4. 10.

d. 1. paral.  
2. 4.c. 1. de An.  
gelic. Hiera  
& c. 2. de  
Ecclesiast.

ius statibus, & officijs. Hoc autem ministerium exercetur docendo in Cathedralis: scribendo libros, disputando contra Hæreticos, respondendo dubiis & casibus occurrentibus; & proponendo doctrinam & verbum Dei plebi. Ministerium PRAEDICANDI est proprium Concionatorum, & Oratorum Evangelicorum: quod complectitur ipsum actum docendi proportionatum capacitati populi. Habet autem eum præcipuum finem, ut corda & voluntates hominum permoueat ad peccatorum detestationem, & amorem virtutum; ad imitationem Christi, & ad sequendam perfectionem Christianam: mandando executioni, quod intellectus faciendum iudicabit. Ministerium CONFESSARIORVM hocvtrumque complectitur; applicatum tamen in particulari ad vnumquemque penitentem. Respicit verò eum finem, ut penitentem absoluat à peccatis, quæ confessus est: docendo eum, quæ ad eius informationem necessaria sunt; adductis rationibus ad persuadendum & alliciendum ut ea libenter amplectatur, & mandet executioni. GUBERNANDI ministerium est duplex: alterum generale, quod pertinet ad Pontifices, & Episcopos, & ceteros Prælatos Ecclesiæ, & Religionum: quorum finis est subditos dirigere in rebus ad salutem & perfectionem pertinentibus; ut vitam suam iuxta leges Dei, & Ecclesiæ, ac Reipublicæ, & status Officijque sui instituant; inducendo eos per actus prædictorum trium Ministeriorum: & si opus erit, etiam minis eos compellendo; & pœnis illatis coercendo. Alterum munus gubernandi est magis particulare, quo dirigitur vnaquæque anima iuxta specialem suam necessitatem, & capacitatem; ut seruiat Deo, & proficiat, ac iuxta suum statum etiam perficiatur. Et hæc gubernatio incumbit Confessariis, Patribus spiritualibus, & reliquis, qui suscipiunt in se curam dirigendi animas.

QUATVOR hæc ministeria destinantur ad curanda quatuor vulnera ex originali peccato orta, quæ Theologi vocant *ignorantiam, malitiam, imbecillitatem, & concupiscentiam*. IGNORANTIAE præcipuè subuenit doctrina Doctorum. IMBECILLITATI animus & seruior Concionatorum; Confessores applicant remedia contra MALITIAM; Prælati autem, & qui gubernant, recte fiant inordinatū CONCUPISCENTIAE & Passionis appetitum & affectum. Ac propterea quatuor hæc ministeria sunt instar quatuor fluminum fluentium ex Paradiso, ad rigandas varias terræ partes; & efficiendum, ut corda terrena fructum referant bonorum operum. Ministerium DOCTORVM est instar *flujij Gehon irrigantis omnem terram Aethiopiae*: hoc est ignorantes, quos liberant ab ignorantia & erroribus; & iusticiant in Fide, & bonis moribus: ut mutato colore nigro, albi fiant per Fidem & Gratiam. Officium CONCIONATORVM est quasi *fluvius Tigris, qui vadit contra Assyrios*: ipsorum enim munus est excur-

S. Thom. 1. 2.  
q. 85. a. 3.

Genes. 2. 13.

tere velociter per mundum, impugnando omnes mundanos & resistendo falsis eorum iudicijs, vt. eis abiectis, vtiliora sequantur. Ministerium **CONFESSARIORVM** est sicut fluvius *Physon*, qui circuit omnem terram *Hebraicis*, hoc est pœnitentes: quibus hoc nomen competit, eò quod *Hebraicis* (teste S. Hieronymo) significet *dolentem vel parturientem*: quod proprium est pœnitentium, qui verè dolent de peccatis, & quasi parturiunt spiritum salutis. Et ait scriptura, quod in ea terra nascatur aurum optimum, & pretiosi lapides. Irrigantibus enim Sacerdotibus pœnitentes forma ab solutionis, gignitur in eis aurum purissimum Gratiæ & charitatis, & pretiosi lapides virtutum supernaturalium; ac donorum, quæ gratiam comitantur. Munus autem **PRAELATORVM** est sicut fluvius *Euphrates*, quem scriptura, *fluvium magnum* appellat, & significat *frugiferum*; est enim maximum ministerium, & profert copiosos fructus: quia completur in se officia reliquorum. Nec exprimit scriptura Prouinciam, aut terram, quam hic fluvius irrigat: tum ad significandum, quod Praelatorum irrigatio extendat se ad ignorantes, & sapientes; ad peccatores, & iustos, & ad omne genus hominum; tum quod res esset notissima, quod irrigaret terram promissionis, quæ præcipua pars est mundi; referatque Ecclesiam Catholicam, in qua Praelati propria sua munera exercent, nam Ecclesiastica gubernatio non extendit se ad infideles, sed continet se inter fideles, qui iam sunt Ecclesiæ legibus subiecti.

QUATVOR præterea illa mystica animalia, quæ viderunt Sanctus Iohannes & Ezechiel, quæ trahebant currum Gloriæ Dei ab vna parte in alteram; non solum significabant quatuor Euangelistas scribentes quatuor Euangelia, eaque portantes per omnes mundi partes; sed etiam viros Apostolicos, & operarios Euangelicos: qui in inchoato ab ipsis opere progrediuntur quatuor his ministeriis. *Doctores* sunt quasi *Aquila*, ob excellentiam sapientiæ suæ, & contemplationis rerum cœlestium. *Concionatores* sunt quasi *Leo*, propter rugitum suæ Prædicationis, qua excitant dormientes terrent peccatores, & existimulât tepidos. *Confessarij* sunt quasi *Bos*, qui terram colit, & segetes triturat: ipsi enim verè arant corda pœnitentium, & messim animarum, quas Concionatores messuerunt, triturant, separando in eis pretiosum à vili. *Praelati* sunt quasi *facies hominis*, propter suam prudentiã in gubernatione. Quãuis magis in particulari omnia quatuor inueniuntur in Episcopis, sicut vnumquodq; Sanctorum *g animalium habet quatuor facies*; & Ezechiel Propheta omnia illa appellat *g Cherubin*: quod significat scientiæ plenitudinem, quæ valde magni est momenti ad omnia quatuor ministeria, & præcipuè ad docendum: quod etiam valde incumbit Praelatis, quorum munus expressit Apostolus, vocans eos *Pastores ac Doctores*. Ac propterea *Aquila* faciem suam eleuabat super

lib. de nomi.  
Hebraic.

f. Gen. 15. 18

Ezech. 1. 5. 6  
e. 10. 11.  
Apo. 4. 8.

g. Ezechiel.  
10. 4. 1. 21.

h. Eph. 4. 11.

liqua. Et quemadmodum i aspectus quatuor animalium erat quasi carbonum  
 ignis ardentium, & quasi aspectus lampadarum: & ubi erat impetus spiritus, illic gra-  
 dia ebant & ibant, & reuertebantur in similitudinem fulguris coruscantis: ita  
 qui obeunt, quatuor hæc officia, debent (vt ait S. Gregorius) esse carbo-  
 nes ignis ardentis, ob inflammatum Dei & proximi amorem. Sed quoni-  
 am carbo etiam ignis non illuminat: debent simul esse lampades ar-  
 dentes, vt alios illuminent: communicantes eis lumen bonæ doctrinæ, &  
 Charitatis ardorem. Nec in suis ministeriis debent iudicij sui impetum  
 sequi; sed inspirationem ac directionem Spiritus Sancti, eundo & rede-  
 mado ab operibus vitæ actiue ad opera contemplatiue; & vicissim ab  
 his ad illa: coruscantes in omnibus ad instar fulguris, hoc est, cum lum-  
 ina velocitate ac diligentia accedentes ad ea exercenda: non cessantes,  
 nec reuertentes præ tædio aut torpore. In hoc enim tora eorum excellen-  
 tia consistit; vt mox videbimus.

## CAPVT II.

PERFECTIONEM HORVM MINISTERIORVM IN-  
 nit tanquam fundamento operibus vitæ actiue & contemplatiue;  
 eamq; esse valde præstantem.

PERFECTIONE & excellentia quatuor horum ministerio-  
 rum innit vt simul operibus actiue & contemplatiue  
 vitæ, in hunc modum. Contemplatiua enim (vt ait S.  
 Thomas) tres habet actus. *Primus* est aliorum doctri-  
 nam recipere, audiendo eam in concionibus, & exhor-  
 tationibus, aut legendo eam in libris Sacris ac piis. *Se-  
 cundus* est, orare & meditari Diuina mysteria, accipiendo  
 à Deo lucem in oratione, & studendo ex parte sua cog-  
 nitionem & amorem veritatis per meditationem assequi. *Tertius* est  
 contemplatio in præmæ veritatis, qui Deus est, & eius perfectionum & ope-  
 rum mirabilium, aspiciendo ea luani quadam, quieta, & amabili visione,  
 cum magna admiratione & stupore eius excellentiæ. Vita etiam actiua tres  
 alios modos habet operum: prima tendunt ad nostram propriam per-  
 fectionem, cum mortificantur vitia & passiones, & implentur Diuina  
 præcepta: & hac ratione omnes virtutes morales sunt vitæ actiue opera;  
 quamuis, quatenus ea disponunt ad contemplationem, pertineant aliquo  
 modo ad contemplatiuam. Opera tamen vitæ actiue (vt ait S. Grego-  
 rius) magis proprie tendunt ad vtilitatem proximorum; & hoc nomine  
 sunt duplicia eius opera insigniora: quædam exteriora, & merè corpora:

quaali

i Ezech. 11.

Homil. 5 in  
Ezechiel.2. 2. q. 181.  
a. 3 ad 4.2. 2. q. 181. a  
1. Eq. 180. a  
2. Homil. 14  
in Ezech.  
S. Bonau.  
Medit. vitæ  
Christi c. 43

qualia sunt infirmos visitare; peregrinos hospitio suscipere; cibum daturis esurientibus, &c. Alia sunt exteriora, sed Spiritualia; quia proficiunt ab interna plenitudine, quam adfert contemplatio, communicatio proximis hæc bona Spiritualia, prædicta scilicet ministeria docendi, concionandi, & gubernandi: quæ continent supremum gradum perfectionis. Nam licet Christus Dominus prætulerit Mariæ contemplationem operibus Marthæ, quæ occupabatur circa obsequium corporale ipsius Apostolorum eius; & ex hac parte omnes Sancti præferant vitam contemplatiuam actiuæ, vt fusè probat Angelicus Doctor: idem tamen in vltima vitæ actiuæ opera excellentiora esse ipsâ contemplatione solâ, quod includant in se contemplationem & amorem Dei; addant vti amorem proximorum in gradu Heroico: quos iuuant non solum in bono corporis, sed etiam animæ: ac præterea hic vitæ modus appellatur mixtus ex vtraque: quia coniungit contemplationem & actionem; amorem in gaudium Dei cum amore & occupatione erga proximum. Ideoque Christus Dominus noster elegit sibi hunc vitæ modum; & rationem tanquam perfectiorem; expendens (vt ait S. Isidorus) noctes in orando, & dies in edendis miraculis; vt suos discipulos doceret, coniunctionem duorum horum operum esse magis gloriosam, & vtilem: ac propterea voluit eam commendare pastori, quem suo loco relinquebat: cum ei dixit; *si amo me plus his: pascere oues meas.* qua sententia insinuauit: pascere oues Christi doctrina, prædicatione, & gubernatione, non solum esse actum amoris proximi, sed multo etiam magis amoris ipsius Christi, cuius intuitu fit estque certius testimonium maioris amoris, quam alia exercitia, quæ quique sui ipsius causâ facit. Nec sine causâ (ait S. Chrysostomus) non dixit Christus Dñs N. si diligis me plus his: ieiunia exerce, supra nudum humum dormi, vigila continenter, & alia similia fac: sed, his prætermisissis, quæ cedunt in propriam vtilitatem, ait illi: *pascere oues meas.* quam signum maioris amoris: eò quod tendat in vtilitatem aliorum. Et in rebus illis multi, inquit, querunt quod suum est: ac perfecta b *Charitas non querit quæ sua sunt.* Ac propterea monet, vt nemo satis sibi esse existimet, quod c *suum querat commodum*, nisi etiam querat *alterius*; & d *vnusquisque proximo suo placeat in bonum ad edificationem.* Et enim Christus sibi placuit, sed impropria sustinuit nostrorum peccatorum: vt nos ab eis liberaret. & S. Chrysostomus addit: quod etsi martirium sit opus ad eò heroicum ac præclarum: aliquando tamen erit magis gratum Deo illud discurrere, fugiendo occasionem illud subeundi, vt proximorum animabus commodum adferatur. Propterea enim dixit Apostolus, quod *quamuis desiderium haberet dissolui, & esse cum Christo: quia id sibi esset multo magis melius & iucundius; permanere autem in carne; vt fideles adiuuare, & ad*

Lucæ. 10. 41

1. 2. q. 182. a.

1.

q. 188. a. 6.

1.

2

S. Tb. 3p. q.

4. a. 1 ad 2.

lib. Differē-

tiarum c. 29

3

a. Ion. 21. 17.

Lib. 2 de Sa-

cra. &amp; Ho.

34 ad popul.

b. 1. Cor. 13.

5.

c. 6. 10. 24

d. Rom. 15. 2

Supra-

c. Phil. 1. 23

gravis profectum esse magis necessarium. Hoc enim (ait S. Chrysostomus) præcipuum est, esse cum Christo, ipsius voluntatem obire. Nihil verò tam est voluntas eius, quàm quòd proximo est vile. Et tunc omnes suas vires Caritas exerit, & ad supremum culmen ascendit: cum vitam exponit pro suis amicis; & offert se ad ipsum martyrium, vt eis beneficiat.

Quare cum Christus Dominus noster interrogabatur de præcepto Amoris, semper coniunxit amorem Proximi cù amore Dei: cupiens ne vquam separaret homo præcepta quæ Deus coniunxerat. Et interroganti cuidã legis Doctore: *quod esset mandatum magnum in Legi?* quãuis interrogationi satis fuisset respondere *dilectionem Dei ex toto corde &c. esse maximum mandatum*, adiecit tamen: *secundum esse simile illi: diliges proximum tuum sicut teipsum*: vt intelligeret Doct̃or ille: Doct̃ores merito debere in vitroque eminere vtrumque alios simul docere & interroganti legisperito: quemnam censere deberet proximum suum? respondit; adferens parabolam de homine incidente in latrones, & ab eis semivivo relicto, quem Sacerdos & Leuita præterierunt: *g Samaritanus autem iter faciens, misericordia motus, alligauit vulnera eius, & infudit oleum & vinum; duxitque in stabulum, & dans stabulario duos denarios iussit curam illius habere; promittens, se redditurum quodcumque, supererogaret.* Qua parabola indicauit: non solum ipsum proximum in necessitate constitutum; sed etiam opera, in quibus amor erga illum sit ostendendus. In curandis scilicet corporis eius vulneribus, & multò diligentius, animæ. Et, vt SS. Augustinus & Ambrosius dicunt: per Samaritanum voluit Christus Dominus significare seipsum: vt intelligeretur, nec Sacerdotes, nec Leuitas antiquos impleuisse præceptum dilectionis proximi: se autem venisse, vt illud impleret. Per stabularium autem intellexit Prælatos, ac Doctores Ecclesiæ: quos iubet curam gerere proximorum: quem in finem protulit duos denarios, qui (teste S. Augustino) significant duo præcepta, & actus Charitatis, quam Spiritus Sanctus tradidit Apostolis, vt prædicarent Euangelium: adiuuans illos duplici Spiritu, scientiisque ac virtutibus sufficientibus: vt docerent prædicarent, & gubernarent vtiliter. Addit præterea: *quodcumque supererogaueris, ego dum rediero, reddam tibi*, quod addidit, ne aut ipse negligeret implere, quod iubebat, sciens ipsum reuersurum vt videret, quomodo paruisset; nam qui se aded pium ostenderat erga miserum illum hominem: futurus erat senerus exactor in negligentem eius remedium: ex altera verò parte illum existimauit, vt ex seipso aliquid boni adderet ex consilio, operi ipsi præcepto: exhibens multam misericordiam in egenum. nam omnium, quæ supererogaret, accepturum copiosum præmium. Aduertit etiam Beda; Sanctum Lucam statim post parabolam narrare

4  
Matth. 22.  
6.

g Luc. 10. 33.

Serm. 37. d.  
verb. Dom.  
Tom. 10.  
Lib. 7. in  
Lucam.Lib. 1. 99.  
Euang. 9. 19  
Rom. 4.

c. 45. inc. 10

Christi Domini nostri ingressum in Bethaniam, ubi fuit h. *exceptus à Martha in domum suam, & Maria sedens secus pedes eius, audiebat verbum illius.* hoc exemplo confirmaret Charitatem erga proximum, quam verbo, & & parabola illa docuerat. Martha enim exercebat opera Charitatis corporalia, ministrans cibum ipsi Christo, & eius Discipulis; & ipsemet Christus exercebat spiritualia, pascens Mariam & reliquos Doctrina sua. Aliam etiam rationem valde efficacem insinuavit ipse Saluator cum Legis Doctori dixit: *in his duobus mandatis v. n. uersam legem pendere & Prophetas.* Lex enim ea posuit in duabus tabulis; & prophetæ sese impenderunt in eis seruandis, ac prædicandis: accipientes Prophetæ lucem: ut cum feruore legem docerent populum. Et ipsemet Moyses ascendens in montem, & manens in altissima cum Deo contemplatione, accepit legem ab eo in duabus tabulis, quas in manu portans descendit, ut omnibus legem promulgaret, eiusque obseruationem persuaderet. Hoc exemplo Innocentius Tertius cuidam Episcopo cupienti renuntiare Episcopatu, persuasit, ne id faceret, dicens: simul & contemplatiuus esse uales, & actiuus exemplo Legislatoris, qui nunc ascendebat in montem, ut Dei gloriam maiori cerneret cum libertate; nunc uero descendebat in castra: ut cum utilitate maiori, necessitatibus populi prouideret. Idem fecerunt Elias, & Eliseus, & reliqui Prophetæ. Et cum ipse Christus Dominus nollet *ascendere in montem Thabor, ad orandum, ubi transfiguratus est cum ingenti gloria, uenerunt ad eum Moyses & Elias, qui etiam nouerunt vitam contemplatiuam cum actiua coniungere, qui in altissima contemplatione constituti, loquentes cum Iesu. I. dicebant excessum eius, quem complectur erat in Ierusalem.* Vt ex hoc intelligamus: non esse plenum excessum eum, qui in contemplatione percipitur ex actibus analogicis amoris Dei, quibus contemplans rapitur extra se, & in suam Creatorem transformatur: nisi quia hic ipse excessus solet ad alium impellere, à quo ipse percipitur: efficiens, ut contemplatiuus descendat à monte contemplationis ad agendum cum hominibus, & extendendum à se: ut animabus bene faciat, vitamque suam pro eis exponat. Et hoc est magnum indicium excellentiæ securi huius excessus; quod primus hominem excitet ad eum, procurandum etiam interrompendo voluptatem & oblectationem, quæ in ipso percipitur. Quod suauissimis hisce uerbis Sanctus Bernardus explicauit: Hoc uera & alta contemplatio habet, ut meretur, quæ non diuino igne uelenter succenderit, tanto interdum repleat zelo & desiderio acquirendi Deo: qui eum similiter diligant; ut otium contemplationis pro studio prædicationis libentissimè intermittat; & rursus posita uotis aliquatenus in hac parte, tanto ardentius redeat in ipsam; quanto se fructuosius intermisisse meminerit; & item sumpto contemplationis gustu ualentius ad con-

quirenda

f  
Math  
22.40.

si Nisi cum  
pridem de  
Remunt.

6  
6  
6  
k Mart. 17.

Luc. 9. at.

6  
Serm. 57. in  
Cantita. ad  
finem.

6  
6  
6

quirenda lucra, solita alacritate recurat. Et hoc modo iustus feruens est in continuo motu, sicut in *Angeli Dei ascendentes per scalam à terra ad caelum, ubi Dominus erat inmixtus scale; & descendentes à caelo ad terram, ubi iacebat Iacob: nunc divina Mysteria contemplantes, nunc proximorum modis attendentes.* Et quâvis Christi Sponsa, anima scilicet perfecta, exultet, quod eius dilectus ipsam non introducat in cellaria sua, *Et in cellam vinariam, & prohibeat ipsam à quieto somno contemplationis, quoad usque ipsa velit, ipsa tamen vult opportuno tempore excitari, & tunc inuitat sponsum dicens: p veni dilecto mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis. Mane surgamus ad vineas, videamus, si fructum vinea, si flores fructus paraverunt si floruerunt mala punica.* Cupit enim occupari in conuertendis infidelibus, reformatis Christianis, & instruendis & ad maiorem feruorem excitandis iustis. Cuius rei rationem reddit S. Thomas dicens: verum amicum potius debere querere commodum & honorem amici sui, quàm delectari tantùm in eius aspectu & praesentia. Quare perfecta charitas libenter interdum relinquit Deum propter ipsum Deum; deserens contemplationis recollectæ delectationem, ut querat maiorem Dei gloriam in procuranda salute animarum. Huc etiam accedit: quod vicissitudo virtusque huius vitæ, Actiuae, & Contemplatiuae, oriatur ex nostra imbecillitate; sentimus enim magnam difficultatem, cum volumus Liæ fecunditatem cum Rachelis pulchritudine coniungere: eò quod vita actiua, etsi sit fecunda, & plures habeat proles: non est tamen elegans, sicut Rachel; sed *stippis oculis, sicut Lia; contemplatiua autem vita, quamuis sit elegans & iucunda, non est tamen fecunda sicut Lia; sed sterilis, sicut Rachel.* Christus autem Dominus noster in Evangelica lege, per gratiæ suæ abundantiam nouit hanc coniunctionem ita facere: ut in vno simul splendeat virtusque vitæ excellentia. Propterea enim (ait SANCTVS GREGORIUS) CHRISTVM Dominum nostrum vocari lapidem angularem, *qui fecit utraque unum, duos scilicet populos coniungens; docens Dei amorem cum proximi amore coniungere; opera vitæ contemplatiuae cum actiuae; & fecunditatem cum pulchritudine: quemadmodum fecit in Apostolis & Evangelistis, & in reliquis Prædicatoribus eorum successoribus; de quibus dixit Isaias: Iquam pulchri sunt montes & pedes annuntiantis in eis; & prædicantis pacem, annuntiantis bonum, prædicantis salutem. Qui autem isti sunt pedes, nisi duo affectus amoris Dei & proximi; & gressus ipsorum prædicantium ad contemplationem & prædicationem ascendunt enim montem ad contemplandum; descendunt verò ad planitiem, ad prædicandum. Nec sine causa laudat pulchritudinem pedum; non verò faciei, oris, aut manuum: ex his enim affectibus & gressibus prouenit pulchritudo in reliquis actionibus.*

m Genes. 28.12.

n Cant. 1.4  
08.4.7.

p 6.7.11.

ln 3. Dis. 31 q. 1. a. 4. q. 2.

7

q Gen. 29.17.

Lib. 28. Moral. c. 6. ad finem. 11. Pe 1. 2.

1. a. 53. 15 Rom. 10. 15

e Cons. 7. 1

ibi.

8

u Iudic. 3. 15

De vita salutaris, seu ad Fratres de monte Dei. paulo post principiu.

»  
»  
»

Quare Sponsus volens laudare Sponsam iam perfectam, incipit à laude pedum dicens: *quam pulchri sunt gressus tui, filia Principis, in calcamentis quibus pedes tuos tegis!* Quæ (teste S. Gregorio) significant exemplum Sanctorum, qui vitam exposuerunt ob Dei, & proximi amorem: qui anhelat, & spiritum resumit ad gressus suos continuandos.

Hoc ipsum confirmatur etiam ex eo, quod imbecillis censetur homo, qui frequentissimè manu dextrâ, sinistrâ rarissimè utitur. Nam valde strenui & exercitati esse solent, sicut insignis ille vir u *Aod*, qui saluauit Israel, *qui utraque manu pro dextera utebatur*: quia utraque erat ei dextera. Ita etiam censetur imbecillis homo, qui se alicui tantum actionum generi accommodat, & applicat. Aliqui solum habent dexteritatem in rebus orationis & contemplationis: quas habent tanquam manum suam dexteram; habent verò paruam industriam, & vires in operibus & actionibus erga proximos; quas habent, tanquam manum sinistram. Alij contra maiorem in secundis habent dexteritatem, in primis verò multò minorem. Alij verò (ait S. Bernardus) his omnibus sunt superiores, utramque manum habentes dexteram, ita ut in utraque vita sint eminentes. Quare loquens ad monachos solitarios, hæc eis dicit: Longè supra vos virtutem eorum suspicientes, & admirantes gloriam, qui ambi dextri fortissimi sicut *Aod*, & quamdiu licet, deuotissimè intus vacare amant, Charitati contemplandæ veritatis; & cum necessitas vocat, vel officium trahit, promptissimè se foras mutant, non dant, pro veritate ad implendâ Charitatis.

CAPVT III.

AMPLIUS DECLARATVR EXCELLENTIA OPERARIORVM Euangelicorum, eorumq; dotes ac talenta ad sua ministeria rectè obtinenda.

e. 3. de Ecles. Hier. ar.

Rogredientibus in proximi capitis argumento tantam excellentiam operariorum Euangelicorum, eorumque ministeriorum quibus animarum messiem colligunt, proponit. Sanctus Dionysius [Areopagita], ut assignet eis primum locum in rebus Diuinis, quas Creatura participat, cum summa similitudine operum diuinitatis. *Omnium (inquit) diuinitus, & eloquia sunt, Dei cooperatore fieri, & ostendere Diuinam in se, se aliorum secundum quod possibile est, relucentem.*

Collat. 19. c. 9.

Et Commentator eius Dionysius Carthusianus ait: omnium Diuinitus Diuinitissimum esse cooperari Deo in conuersione errantium, & reductione peccatorum ad ipsum. Quod præcipue fit ministeriis prædictis oris à perfecta charitate, & vnione cum Deo, & zelo gloriæ eius: cuius excellentias postea explicabimus. Quomuis autem (ut ait Cassianus) rara sit perfectio, & paucorum, agendo cum proximis seruare illam quietem

quæ inuenitur in solitudine: defectus tamen huius quietis sufficienter recompenſatur ingenti lucro, & excellenti Charitate, quæ in huiusmodi opere exercetur. Et ipſe Dominus, qui illius quietis eſt author, nouit efficiere homines in terra ſimiles Angelis cuſtodibus, qui abſque iactura contemplationis, claræque Dei viſionis attendunt ad eorum cuſtodiam; quod faciebat S. Raphael erga Tobiam; eum in modum quo dicebat Apoſtolus: *a ſiue mente excedimus, Deo: ſiue ſobrii ſumus vobis. Charitas Chriſti regnet in uos.* Quod S. Thomas explicans, ait, ſenſum eſſe: ſi eleuamur ad exceſſum contemplationis, vt eum Deo vniamur; & ſi ab hoc exceſſu deſcendimus, vt poſſimus cum hominibus agere, totum id in veſtram cedit utilitatem: charitas enim CHRISTI ad id nos impellit: illa enim & nos erigit ad illum exceſſum; & ab eo nos deducit: vt bono proximi proſpiciamus. Hac via progreſſi ſunt multi inſignes Sancti; qui hunc vitæ modum & amplexi ſunt, & tanquam perfectiorem alios docuerunt. Et S. Auguſtinus vehementer eum commendat, dicens: extribus viuendi modis, quos ipſe vocat: *otioſum actiuoſum, & ex utroque compoſitum*: quamuis cuique ſit liberum, quem maluerit, eligere in ſalutem: *non ſic tamen (inquit) quiſquam debet eſſe otioſus vt in eodem otio utilitatem non cogitet proximi; nec ſic actiuoſus, vt contemplationem non requirat Dei*: ita vt in otio contemplationis quærat veritatem Dei vt ex ea proficiat; eamque proximo abſque inuidia communiceet; & in negotio ſiue exercitio occupationis non quærat honorem, aut poteſtatem, ac dignitatem; ſed ipſius operis bonitatem; vt per eam bene proximo faciat. Propterea enim dixit Apoſtolus: *qui Episcopatum deſiderat, bonum opus deſiderat*: ſignificare enim voluit Episcopatum nomen eſſe operis, non honoris; laboris & oneris, non otij. Hoc SANCTVS AVGVSTINVS, quod ipſe præclare in praxim deduxit. Et S. Gregorius Nazianzenus de Sancto Baſilio ait, quod coniunxerit, bonum vtriuſque vitæ, *vt nec contemplanatio communicationis expeſſet: nec actio contemplatione careret.*

Quemadmodum enim Deus coniunxit duo hæc elementa, terram & aquam; & alterum alteri ſua comoda mutuò communicat: ita voluit vtramque hanc vitam ſimul in aliquibus inueniri, & alteram alterâ foueri. Et idem Nazianzenus refert; Hieronem Philoſophum Chriſtianum, vitam Eremiticam deſeruiſſe: vt accederet ad proximos iuuandos. Nam (vt Plato aiebat) *non tantum nobis ipſis nati ſumus, ſed etiam partem ſuam in nobis habere debent patria, cognati & amici.* Id quod multò erit verius ac certius inter Chriſtianos: quando facultas aedeſt, & Spiritus mutuò ſeipſos iuuandi. De Sancto quoque Athanaſio refert idem Gregorius: quòd ſic hæc duo, hoc eſt tranquillam actionem, & actiuoſam tranquillitatem ſociavit: vt perſuaſum omnibus redderet monaſtica vitæ profeſſionem,

2. Corin.  
5. 13.

Ibi.

Lib. 9. de ci.  
uit. c. 19.

1. Tim. 3. 4.

Orat. 20. de  
S. Baſilio.Oratio in  
eius laudē  
apud Cicer.  
15. Officio.Orat. 21. de  
S. Athanaſio.

Collat. 29.

c. 9.

32

morum potius grauitate & constantia, quam corporis secessione expectari, atque insigniri. Idem ait Cassianus de duobus Macharijs, & alijs Patribus Eremitis: quorum sanctitas non minori fuit admirationi, cum certis temporibus agerent cum plurimis, qui eos accedebant: quam esset in recollectione, quam suis etiam temporibus seruabant. Et quid dicimus de stupendis, quæ in vtraque vita eluxerunt in gloriose Patriarchis Religionum, SS. Benedicto, Bernardo, Fracisco, Dominico, & P. N. S. Ignatio. Quorū omniū hic fuit Spiritus, vt ipsorum filij in hoc imitaretur Angelos Custodes; vt scilicet præcellerent in conuua oratione & familiaritate cum Deo; & simul in ministerijs destinatis ad bonum proximorum. In dicere licet omnes hos Sanctos fuisse quasi Seraphinos, de quibus dicitur

*e Isais 6.3.*  
 Isaias, quod licet essent in conspectu Dei cantantes eius laudes, ac dicentes: Sanctus, Sanctus, Sanctus: vnus tamen de Seraphin volauit, & cor suum tetigit os & labia ipsius Isaias, vt mundarentur à pollutione, de qua ipse conuerebatur, vt postea videbimus. Hinc deducere licet, quæ partes sine dote esse debeant in ministris & operarijs Euangelicis, quorum munus est docere & ardere. Nam vt luceant, debent esse sicut Cherubini, ob scientiæ plenitudinem, qua alios docent ea, quæ eos scire expedit: vt ardeant, debent esse sicut Seraphini, ob inflammatum Dei & proximi amorem. Sed quemadmodum Seraphini cælestes, etsi sapientiores sint Cherubini, non tamen accipiunt suam denominationem à plenitudine scientiæ, sed à ardore Charitatis; & cum cantabant laudes Dei, non dicebant: Sapiens, Sapiens; sed, Sanctus, Sanctus, Sanctus: pluris facientes sanctitatem, quam scientiam: ita operarij Euangelici gloriari potius debent quòd ardeant amore Dei: quam quòd multa polleant scientiâ; & potius contendere debent, proximos facere Sanctos, quam sapientes; dirigentes scilicet sapientiam, quam infundunt, ad communicandam sanctitatem & charitatem. Quod vt præsent, oportet eos habere sicut dicitur *e Isais 6.3.* Seraphinis, quos Isaias vidit, sex alas, ita dispositas, vt tres habeant ad vtrumque latus, quæ sex alas sunt quasi sex genera operum, quæ diximus: tria vite contemplatiuæ, & tria actiuæ: & in singulis valde sint dextri ac perfecti: quia debent esse aliorum Magistri. Magistri autem vt ait Apostolus *e Heb. 5.14.* habere debent sensus pro consuetudine exercitatos ad discretionem boni ac mali.

Hoc autem consequentur actionibus vite contemplatiuæ. Lectione scilicet, Oratione, Meditatione, & Contemplatione. Et quòd amplius in his profecerint: ed erunt aptiores ad sua ministeria: vt apparebit ex his, quæ de ipsis actionibus inferius dicemus. Debent etiam excellere in tribus alijs vite actiuæ actionibus, postquam se diu exercuerint in virtutibus moralibus, (vt mores habeant exutos valde & auulsos ab actionibus vitiosis; & passiones suas bene mortificatas; & carnem bene confectam

*e Isais 6.3.*

*e Heb. 5.14.*

*e Heb. 5.14.*

& spiritui subiectam) & in operibus misericordiae corporalibus: hæc enim valde disponunt ad Spiritualia. Cum videamus, supremum Magistrum dignatum fuisse per seipsum lavare pedes Apostolorum; & subversisse temporalibus etiam indigentiam necessitatibus; & sic aperuisse viam, ut ipsius doctrinam reciperent. Adhuc tamen magis speciatim attendere debent Spiritualibus ministerijs, quæ sunt officiorum suorum propria; docendo, exhortando, prædicando corripiendo, & gubernando animas, ut serid Deo seruiant. Sex hæc alis extollent se in altum, ut cum Deo agant; ac descendant inferiùs ut cum hominibus conuersentur: alie enim alias iuuant quemadmodum auium alæ. Eadem sex alæ significantur etiam per eas, quas habebant mystica *animalia* quæ vidit S. Ioannes, quæ (ut superiùs diximus) figuræ erant Evangelistarum, & Prædicatorum Evangelicorum, qui eisdem virtutibus ornati esse debent. Nec vacat mysterio cum hæc animalia dicantur habuisse sex alas; & quæ Ezechiel vidit, tantum quatuor. Operarij enim Evangelicæ Legis plurimum excedunt operarios antiquæ in sanctitate, scientia & prudentia; quam excellentiam indicat Sanctus Ioannes, cum de his animalibus dicit, quod essent plena oculis *anteretro, intus, & in circumitu*; ut hi operarij intelligant, quantum excellere debeant in actibus scientiæ & prudentiæ. quæ significatur hac multitudine oclorum, quibus vident & agnoscunt omnia Divina mysteria; & quæcunque ad sua officia & ministeria pertinent. Oculi, qui sunt retro, sunt scientia & cognitio mysteriorum præteritorum, quæ antiqui & noui testamenti Scripturæ referunt. Oculi anteriores suat scientia, & cognitio prophetiarum, & rerum futurarum; & quæ promittuntur in præmium, aut terrent in pœnam. Oculi interiores sunt scientia, & cognitio rerum occultarum, & profundarum Dei: quæ ipse in hominum cordibus operatur. Sed quoniam non sufficit speculatio harum veritarum scientia, debent etiam habere oculos prudentiæ in omnes partes: ut intelligant, quid in officijs suis præstare debeant; & nominatim quatuor illas præcipuas huius virtutis partes; ut sci. memoriam habeant rerum præteritarum; prouidentiam futurarum; intelligentiam præsentium; & circumspectionem ad bene assequenda, & omni ex parte penetranda negotia. Quorum officia exposita fuerunt in secundo Tomo.

Cum enim esse debeant **MAGISTRI** ac **DUCES** animarum earumque protectores in certaminibus, quæ sustinent à Dæmonibus: necesse est, bene instructos esse experientia rerum præteritarum: ut præuenire ac prudenter evitare possint futuras; & lyaceos oculos habere ut possint interna penetrare & internis oculis, quibus seiplos agnoscunt videre etiam quid interius apud alios geratur: ac propterea in Scriptura Sacra appellantur hæc *Spechatores*, quasi in

Abec. 4. 2.

Ezech. 1. 11.

Tract. 4. 2.

h. Iere 6. 17  
Ezech. 3. 17

loco

loco eminenti constituti, ex quo tum quæ in cælo, tum quæ in terra  
melius perspiciuntur; & quasi in speculo Fidei aspicientes, quæ illa propo-  
nit: quæ propterea magna cum certitudine & claritate, quæ simul cum Fi-  
de esse potest, aliis proponunt; iuxta illud Apostoli. *nos reuelata facie glori-  
am Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur, à claritate in  
claritatem*: quasi dixerit: nos gloriam Dei non velo tectam, vt Moyses, con-  
templamur, sed aperta facie, transformantes nos ipsos per cognitionem &  
amorem in eas veritates, quas credimus; transeuntes ab vna in alteram  
claritatem, proficientes in claritate scientiæ & sanctitatis.

Hæ sunt summæ dotes & facultates virtutes ac scientiæ; sanctitatis  
& sapientiæ: quibus ornati esse debent, obituri quatuor prædicta mi-  
nisteria: quæ tamen adhuc magis in particulari explicabuntur, cum agatur  
de iis, quæ ad singula ministeria spectant.

## CAPVT IV.

DEI VOCATIONEM ESSE NECESSARIAM AD  
prædicta ministeria, animas iuuandi, recte exercenda.

UNIA PECCATORES CONVERTENDI, ET  
MAGIS DEO lucrandi aded sunt excelsa; vt nemo præ-  
sumere debeat sola sua voluntate, & arbitrato ad ea ac-  
cedere, modò velit operam suam aliis esse vilem, & libere  
nocere. Nam (vt ait Apostolus) *aneque qui plantat, et  
aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus.*  
Quare expedit, neminem se ad plantandum, aut rigan-  
dum intrudere, nisi voluntate & electione Domini, dantis interius  
mentum, gratiam, & auxilium: vt prædicationis doctrinæque irriga-  
nem proferat. In cuius rei signum Saluator dixit suis Apostolis: *non  
me elegistis, sed ego elegi vos; & posui vos, vt estis per mundum, & fructus  
adferatis, & fructus vester maneat, in conuertendis animabus, quæ in  
mundo*

DEINDE ad dominum messis spectat teligere messores, qui eam tra-  
tant; & ad dominum vineæ, vocare operarios, qui eam colant: nec vlla  
propria sua voluntate agrum ingreditur, vt metat alienam messem; aut  
alterius vineam colat. Cùm igitur Deus Dominus noster sit Dominus mes-  
sis suæ, & vineæ Ecclesiæ suæ; ipsius est operarios vocare, qui subeant huius  
labores. Propterea suis Apostolis dixit: *c messis quidem multa, operari-  
um pauci. Rogate ergo Dominum messis, vt mittat operarios in messem suam.* Nihil  
enim ipse eos vocet, ac mittat; nullus erit operarius, qui in ea messe dig-  
neretur. Ipse enim dixit in huius mundi forum, *primo mane, hora tertia,  
sexta, nona, & undecima, hoc est in omnibus ætatibus, & seculis præter-  
itis, in lege naturali, & Scripta; & vltimò etiam in Euangelica, condant  
operarios in vineam suam, hoc est Ecclesiam; qui recentes asferant palmas*

2. Cor. 3.  
8.2. Corin.  
1. 7.1. Ioan. 15.  
16.c. Matt. 9. 37  
Luc. 10. 2.

d. Matt. 20.

eadem plantandos, aut fodiant, purent, aut alias iam plantatis benefa-  
 ciant; & omnibus promittit denarium diurnum; quem suo tempore ple-  
 nissimè reddet.

**SIMILITER**, qui magnam aliquam domum ædificat, in qua multi pos-  
 sunt habitare; aut insigne instituit conuiuium, in quo multitudinem sua-  
 rum diuitiarum, & humanitatem suam erga omnes inuitatos ostendat: ei  
 inquam, tanquam Domino, tantique operis auctori incumbit, nuntios  
 mittere, qui vocent habitaturos domum illam, aut conuiuio illi asselluros:  
 nam ab'que eius voluntate nullus audebit tale munus sibi usurpare. Et  
 ita Salomon dixit: e *Sapientiam, cum edificasset sibi domum & proposuisset*  
*mensam suam valde copiosè instructam misit ancillas suas, ut vocarent*  
*ad arcam;* hoc est misisse Euangelicos Prædicatores, qui inuitarent homines  
 ad habitandum in arce Ecclesiæ suæ; & ad spirituales cibos, qui in ea sunt  
 parati. Quemadmodum autem infideles non possunt in eam arcam ingre-  
 di, nisi vocati ita ancillæ siue Prædicatores, nisi mittantur, non poterunt  
 eos vocare & inuitare. Ac propterea dixit Apostolus: f *Quomodo audient*  
*sine predicante? Quomodo vero predicabunt, nisi mittantur?* Doctores enim &  
 Prædicatores sunt quasi legati, & Oratores à Christo Domino nostro mis-  
 sicius nomine (vt ait Apostolus) g *legatione funguntur*: qua bonum  
 Euangelij nuntium prædicant. Constat autem, ad Regem spectare Lega-  
 tos & oratores mittere; contra cuius voluntatem nullus audebit tale  
 munus obire. Diceret enim eis Dominus: h *falso Prpheta vaticinantur in*  
*nomine meo: non misi eos, & non precepi eis, neque locutus sum ad eos, quæ dicturi*  
*essent populo meo tanquam Prophetæ & legati à me missi.* Et ita dixit  
 Ezecheli: i *Fili hominis, speculatorem dedi re domus Israel: & audies de ore meo*  
*verbum, & annuntiabis eis ex me,* tanquam legationem & nuntium, quem  
 tibi commisi eis adferendum.

**QVOD** aded verum est, vt ipsemet Christus Dominus noster, quâ ho-  
 mo, gloriatur, quod hoc munus obeat tanquam Patris sui Legatus, missus  
 ad bonum hunc nuntium adferendum. Ita enim per Isalam dixit: k *spiritus*  
*Domini super me, eò quod unxerit Dominus me, euangelizare pauperibus mi-*  
*ssi me, prædicare captiuis remissionem &c:* Et de eius præcuratore dicit Euan-  
 gelista, quod l *fuerit homo missus à Deo, ut testimonium perhiberet de lumine:*  
 hoc est de Christo. Qui etiam mittebat Apostolos ac Discipulos suos ad  
 loca, quæ ipsi videbantur. Et ipse est qui aperit aut claudit portas prædi-  
 cationis; designans, vt in tali loco prædicetur, & non in alio; aut cum  
 maiori aut minori fructu: vt postea videbimus. Vt omnes Christi Disci-  
 puli intelligant non debere se operatorum aut Legatorum Christi munus  
 aggredi: nisi priùs conscij fiant voluntatis Diuinæ, ex aliquibus signis,  
 quibus eos vocauerit; & ad huiusmodi ministeria elegerit.

3

Prædic. 5. 1.

Rom. 10.

14.

2. Corin. 5.

20. Ephes. 6.

20.

h Jerem. 14.

14.

i Ezech. 3. 17

Et c. 33. 7.

4

k Isai. 6. 1.

Luce. 3. 18.

Ioan. 1. 6.

P P

AD

AD cuius rei maiorem explicationem est aduertendum, duplicem esse vocationem; alteram interiorē, quam Deus facit per seipsum inspirationibus & illustrationibus Spiritus Sancti; alteram exteriorē, per alios scilicet homines. Et ipsa interior etiam est duplex: generalis, & specialis. *Generalis* est vehemens quaedam inspiratio, quæ magnam infert sollicitudinem ac vehementia desideria iuuandi salutem animarum, feruenti quodam zelo impediendi vitia, & promouendi virtutes. Non tamen desecendit in particulari ad officia & media, quæ sunt adhibenda. *Specialis* vero est quoque vehemens inspiratio, inclinans & impellens vnumquemque ad officia & ministeria, capacitati & qualitati propriæ accommodata; ut magno affectu ea procuret, aut oblata acceptet in eum finem. Non enim omnibus eadem suggerit media; nam idiotis siue ignavis, infirmis, & fuerunt quando hoc inspirat desiderium adiuuandi proximos; solum inspirat media, omnibus iustis in quocumque sunt statu proportionata. Quæ, testis Bernardo, sunt orare pro conuersione peccatorum, & pro iis qui in munus incumbunt; applicare pro eis suas penitentias; omnibus esse bono exemplo; colloquia inire de Deo; bona præbere consilia, & correptiones opportunè adhibere; & reliqua quæ inter duos bonos socios locum habere possunt. Il enim (ut S. Gregorius ait) opportunè se mutuo imitant ad actiones virtutum; ac denique, quod secundo Tomo diximus, incumbunt Patribus familias, ut in suis domibus faciant.

ALIIIS vero inspirat Dominus noster ipsa ministeria, ad hoc præstantum instituta: præuenit enim eos ab infantia, dans eis propensionem ad scientias acquirendas, & opera apta exercenda. Et suo tempore inducit eos ad munus Magistrorum, aut Concionatorum, aut Confessorum, aut Iudicum, & alia similia; inspirans eis tales impulsus & inspirationes, quæ sunt quasi internæ vocationes, & indicia: quod eos eligit ad huiusmodi officia. Quamuis sit obseruandum: quod cum aliqua ex his officia annexam habeat authoritatem, honorem aut commoditatem siue lucrum, cum periculo vanitatis, & iactantiæ: sæpè iusti ex impulsu boni spiritus ea fugiant; sicut verè refugiant dignitates & prælaturas, donec Dominus noster distinctiùs suam eis voluntatem aperiat: ut in ultimo Tractatu, qui est de Prælati, dicitur. In quo dicitur vniuersim quid ad honorata officia obeunda pertineat.

SED, ut ab huiusmodi dubitatione, & animi suspensione quis le expediat, multum iuuat externa vocatio, quæ fit per alios homines, quibus incumbit electio Personarum ad huiusmodi ministeria; aut eorum distributio inter eas facienda. Quemadmodum faciunt Prælati Religionum, & qui definitores vocantur, ad electiones faciendas constituti. Quare eorum electiones censendæ sunt vocationes Dei: si tamen, qui eligendus est, non est